
                         

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N.  55 

 

                       
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: DEMATERIALIZZAZIONE DELLO SCHEDARIO ELETTORALE   
 
L’anno duemilasedici addì     diciannove     del mese di    Ottobre   alle ore  18:00 

 nella Sala delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 
 

N. 
d’ord

. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 
1 
 
2 
 
3 
 
 
 
 

 
 
TRAVERSO Marco – Sindaco 
 
ALLIANO Giovanni – Assessore 

 
BOTTARO Luigi - Assessore 

                                                                    
                                   

Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 

X 
 
 
3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa 
Domenica con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor Traverso Marco - Sindaco - 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 
 
 
 

 
 



 
L A  G I U NT A  C OMU N A L E  

 
 
Premesso che questo Ente utilizza da diversi anni una procedura informatica di 
gestione del servizio elettorale che permette l’aggiornamento costante dei dati 
degli elettori in quanto dispone di una banca dati collegata con il servizio 
anagrafe e stato civile; 
  
Rilevato che in data 23 settembre 2016 con prot. 3272, veniva inoltrata al 
Ministero dell’interno, tramite la Prefettura – U.T.G. di Alessandria, la richiesta di 
autorizzazione alla sostituzione dello schedario cartaceo elettorale con procedure 
informatiche;  
 
Considerato che presupposto per tale operazione è la messa in atto di particolari 
misure di sicurezza idonee a garantire nel tempo la perfetta conservazione e la 
disponibilità immediata e completa di tutti i dati degli elettori;  
 
Vista la descrizione delle funzionalità del programma elettorale contenuta nel 
documento “dichiarazioni caratteristiche funzionali del software applicativo per la 
gestione del servizio elettorale ai fini dell’abbandono del cartaceo – sistema 
Hypersic” fornito dalla software house APSYSTEMS SRL spa con sede legale a 
Milano via E. Pagliano 35, allegato alla presente deliberazione per diventarne 
parte integrante e sostanziale;  
 
Dato atto che i dati dello schedario elettorale elettronico sono salvati 
giornalmente, con procedure informatiche automatizzate, su disco fisso collegato 
alla rete informatica comunale;  
 
Ritenuto che sussistono i presupposti di fattibilità per la sostituzione dello 
schedario elettorale cartaceo con procedimenti informatici che offrono le stesse 
garanzie di funzionalità dello schedario su carta e prevede il costante 
aggiornamento della posizione dell’elettore, nonché la stampa di tutti i dati 
previsti dalle norme vigenti compresa la perfetta visualizzazione degli stessi in 
qualsiasi momento;  
 
Vista la nota della Prefettura di Alessandria prot. n. 22112/2016 Area II in data 
10/10/2016, acquisita al protocollo in data 11/10/2016 con il numero 3540, con 
la quale viene comunicato che il Ministero dell’Interno con nota prot. n. 13024 in  
data 10/10/2016 ha autorizzato questo Ente a sostituire lo schedario elettorale 
cartaceo con il programma di gestione, sopra descritto, peraltro, già in uso a far 
data dal 1.01.2016, in grado di offrire le stesse garanzie di funzionalità dello 
schedario cartaceo e di garantire il costante aggiornamento della posizione 
dell’elettore, la stampa e la visualizzazione, in qualsiasi momento, di tutti i dati 
previsti dalle norme vigenti;  
 
Atteso  che sussistono i presupposti di fattibilità per il congelamento dall’archivio 
cartaceo in favore dell’archiviazione su supporto informatico dei dati anagrafici, a 
decorrere dal 10/10/2016; 
 
Acquisiti gli allegati pareri favorevoli resi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., del Responsabile dell’Area Amministrativa e dell’Area 



Finanziaria,  in ordine, rispettivamente, alla regolarità tecnica e contabile della 
proposta di deliberazione,  
 
Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese 

 
 

DELIBERA 
 

1.  Di prendere atto dell’autorizzazione alla sostituzione dello schedario elettorale 
cartaceo con procedure informatiche, il cui sistema di gestione Hypersic” 
fornito dalla software house APSYSTEMS SRL spa con sede legale a Milano, 
descritto nel documento allegato alla presente deliberazione,  del Ministero 
dell’Interno, come rappresentato con nota della Prefettura di Alessandria,  
prot. n. 22112/2016 Area II, in data 10/10/2016, acquisita al protocollo in 
data 10/10/2016 con il numero 3540; 

 
2. Di precedere all’eliminazione dello schedario elettorale cartaceo di questo 

comune;  
 
3.  Di dare atto che dal 10/10/2016 non si procederà più alla stampa delle 

schede individuali degli elettori;  
 
4. Di provvedere a darne comunicazione alla Prefettura di Alessandria   

 
5.  Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile dell’ufficio 

Elettorale. 
 
Successivamente, 

L A  G I U NT A  C OMU N A L E  

con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, 

D E L IB E RA  

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 134   comma 4^ del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.  

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 IL PRESIDENTE 
  F.to Traverso Marco 

 

L’Assessore 
F.to Alliano Giovanni 

 Il Segretario Comunale 
F.to La Pepa Domenica 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 

designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed 

esonero da parte del Sindaco. 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 11/11/2016 

all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì,  11/11/2016  Il Segretario Comunale 

F.to La Pepa Domenica 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  31/10/2016  Il Segretario Comunale 

F.to La Pepa Domenica 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  Il Segretario Comunale 

   

   

 
 


